In cuius rei testimonium nos advocatus, consules et communitas de Friburgo
predicti pro nobis sigillum nostre communitatis de Friburgo et nos advocatus,
consules et communitas de Paterniaco pro nobis sigillum nostrum huic scripto
duximus apponenda.

Datum tercia decima die mensis maii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo nono. 

Dupplicatum est presens instrumentum, ita quod nos dicti advocatus, consu-
les et communitas de Friburgo habemus unum et nos advocatus, consules et com-
munitas de Paterniaco habemus aliud. Datum ut supra. 

AC Payerne, E 4/1,

 parchemin double original,

 37 x 52 cm, fragment de sceau pendant de la ville
de Fribourg, sceau pendant de la ville de Payerne; suivi pour l’édition (a). – AEF, Traités et con-
trats, no. 338, 

parchemin original

 (b). 

Ed. Recueil diplomatique du canton de Fribourg, 1, p. 16–21, d’après (b), avec la date de 1249.   

a

lisez 

 iuramentis

. Texte correct dans (b).

b

fente dans le ms.

211. Engagement du comte de Neuchâtel en tant que bourgeois de 
Payerne, moyennant vingt hommes armés.

1355 janvier 24. Payerne

Nous Loys conte et sire de Nuefchastel faczons savoir ad touz que nous sumes
bourgeis de Paierne et par raison de la dite bourgesie nous sumes entenuz et pro-
metons par nostre bone foy en nom de seyrement la vile de Payerne, les bourgeis
et la communite et les sugez ensenble lours biens de la dite vile haydier et con-
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seillier en tout et pour tout ad toute nostre force petite et grand per disey delay et
par dilay en toutes bonnes foy durent la dite bourgesie, en ce que par raison de la
dite bourgesie li dit de Paierne nous doyvont et sunt tenuz servir et haydier quant
il serront requiru de nous de XX homes armez ad pie, deis quez li X haent jusar-
mes et li X arbelestes ad garnir nostres chastel par diver nous outre lu lay, lesquez
XX homes nous ne devons ne poons passer la jour et auxi nous doyvont et sunt
entenuz servir et haydier par lour poer par dissey dou lay, c’est adsavoir par diver
lour villa de Paierne en tout et par tout en bone foy. Et non sunt tenuz passer lu
lay par diver nous for que li XX homes dessus dit.

On temogniage deis queles choses dessusdites, nous li diz Loys conte et sire
de Nuefchastel havons mis nostre propre seel en pendent en cete letre. 

Donne ad Payerne lu XXIIIIe jour dou mois de janvyer l’ant de grace courant
M CCC et LV. 

AC Payerne, E 4/3,

 parchemin original 

28 x 12 cm, sceau pendant du comte de Neuchâtel. –